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A modern világot sok égető kérdés s kinzó 
probléma gyötri; szellemi világában sötét felhők 
járnak, azért világnézetei akárcsak chaotikus 
óceánok áramlatai volnának; szociális vajúdásai
tól recseg a társadalmi rend Prokrusztesz-ágya; 
de amilyen elgyötört ez a társadalom, oly élénk 
és szenvedélyes benne az élet vágya; harcol az 
életért, kongresszusaiban, társadalmi mozgalmai
ban, tudományában küzd a métely, a méreg, a 
bacillus e llen; egyleteiben, társulataiban árkot, 
gátat akar vonni a pusztulásnak.

Csoda-e tehát, hogy érzi az erkölcsi világ
nak s a társadalmi rendnek egyik nagy kínját, 
.hogy szóvá teszi egyik legszégyenletesebb baját 
s küzd a megváltó gondolat feltalálásáért ? Ez 
az erkölcsi kin és baj az elharapódzott frivol 
nézet az úri morálról, mely kétféle morál-kódexet 
ismer, egyiket a férfi, másikat az asszony szá 
mára — mely kétféle becsületet hirdet s a férfit 
ugyanabban menti, amiben az asszonyt m eg
kövezi — mely k étk u lcsossá  teszi az erkölcsi 
törvényt, illetőleg tagadja unnak kötelező erejét 
a férfira n ézve; a férfi szabad, az asszony nem. 
Ez az az uri-morál, az erkölcsi uri-divat; Így 
proklamálva, ily nyíltsággal bevallva mindenesetre 
a legújabb divat, mely után még csak egy divat 
jöhet, a legutolsó divat, mikor majd a nő a 
férfi után emancipálódik s az egyenlőség a rom
lásban teljes lesz.

Ez a felfogás a gyakorlatban, a népek 
éleiébe átvive egy irlandi mozgó mocsárhoz h a 
sonlít, mely az átáztatott földrétegek mélységéből 
kikel és sárözünnel borit rétet, erdőt, m ezőt; 
mocsár lesz belőle, a prostitúció mocsara, mely 
lelkeket rothaszt, sok szép tavaszban álló reményt 
hervaszt, erkölcsi szabadosságot teremt, mely 
kaput nyit az ösztönös életnek s megrendíti leg
fontosabb társadalmi intézményeinket, a házas
ságot és családot. E rendszerben a házasságból 
konvencionális hazugság lesz, mely nem vért s 
életet, hanem mételyt s penészflórát kuliivál. E 
házasságból gyönge, mételyes, korcsnemzedék 
ered, mely sem a szellem törtetéseire, sem a 
nemzeti munka felkarolására, sem a hazának 
szívben s vérben való szeretetére nem képes. 
Nemzedék, mely a bűn pórázán hurcolódik a 
halálba. Ez a morál lépteti föl a degradált nőt 
azokban a számarányokban, melyekben azt csak 
a csatornák patkányaival állíthatjuk párhuzamba ; 
csúnya, festett arcuk a modern erkölcsiség tükre, 
mely problémának nézi az erényt, a hűséget, a 
tisztességet; karjukon tántorog a társadalom az 
enyészet sirja felé. Ez a morál nyit piacot a 
leánj kereskedelemnek, mely egymagábaa eléggé 
mutatja a modern világ lelkiismeretlenségét és 
barbarizmusát s feltünteti „in Klakk und Erack“ 
a kulturbestiát.

Egész irodalom indult meg e probléma fe- 
szegetésében ; kivette a részét az orvostudomány, 
mely penészflórával s iszappal látja elborítva az 
élet csatornáit; az isteni életet a halál infleiálja. 
Kivette részét a pedagógia, mely a nevelést ki
fogásolja s koedukációval s a nemi életről való 
fölvilágositással szeretné letörni a túltengő sexua- 
lizmus élét. Kivette részét a pozitivizmus, mely az 
alakitó, kezdeményező erkölcsi erőket ignorálja s 
az ösztönök nemesítésétől várja, hogy ölébe hull 
a tiszta élet érett gyüm ölcse; kivette részét a 
szociáldemokrácia, mely az erkölcstelenséget tisz
tára a társadalmi rend funkciójának nézi; regény

és dráma hasonlóképp fejtegeti e szégyenletes 
konflktusokat; egyre élesebben hangzik fel itt is, 
ott is egy-egy kiáltó szó, de az egész mozgalom 
élén, amint illik, egy modern Deborah, egy XX. 
századbeli Jeane D'Arc, egy tipikus leány, Vera 
áll, ki mint nő utálattal fordul el a kéikuiucsos, 
hazug morálistól, mint jegyes, rémülettel telik cl 
a mételyes, beteges férfival szemben, ki profanáit 
grerpjfflfoal jön feléje, mint jövendő házasfél szem 
rehányó sajnálattal néz életpárjara, ki fizikai s lelki 
életerejének foszlányaival közeledik hozzá. Az ér
zésnek s szenvedésnek prófétai mélységei sikultnak 
föl e tisztalelkü, szeretni vágyó, de szerelmükben 
megszégyenített nőknek panaszában. Jéggé fagy 
vérük, hideg megvetéssel néznek azokra, kik szere
lemről, hűségről, imádásról ép úgy beszélnek, mint 
kirándulásról, fogfájásról, gyapjueladásról; her
vadt szívvel néznek szerteszéjjel s kérdik Ve
rával : hát nincs önérzet, nincs trö, nincs erény 
a modern férfiakban?. „Mánner seid ihr besser 
als Dirnen ?“ Ez elkeseredés szisztémákat diktál 
a feministák tollába, kik méltán mondogatják: 
„Látjátok, asszonyok, ezt a morált is férfiak csi
nálták, mint a hogy a többi társadalmi formát is 
a nőnek elnyomására s ösztöneik kielégítésére a 
férfiak csinálták. Régen elnyomták, rabszolgává 
degradálták a nőt, most uj morálkódexet alkot
nak s azt is vesztünkre és szégyenünkre."

De hát honnan vette magát ez a perverz 
uri-divat? Elváltozott-e “íYiorans érzékünk ? El- , 
mosták-e évezredes esők a Sinai hegyet ? Nem. !

E gyászos, dekadens morállal szemben áll I 
az erős, természetes érzéseknek s az ősi, isteni i 
akaratnak parancsa: En vagyok a te Urad, Is- j  
tened, mindened ; ne ölj, vért ne onts ; ne paráz- j  

‘ nálkodjál, vért ne ronts; ne orozz, másnak veret, ve- | 
rejtékét el ne vedd ; még gondolataidat, fantáziádat ! 
se piszkitsd be, mert e piszok a vérbe szivárog. I 
Tiszta vért akarok, vérben van a lélek, alakítsd ki éle- j 
tedet isteni gondolataim szerint. A fegyelemben éred 
el a természet tisztulását s kialakítod s élvezed 
magadban az erkölcsi szépséget. Ezt a fegyel
mezett, tisztult erőt állítod bele intézményeidbe, 
ezt a férfi s a nő viszonyába, nevezetesen a há
zasságba. Tiszta legyen a lány, mint a virág, 
mondja a világ is, de tiszta legyen az ifjú is, 
mint a villanyos napsugár, mondja az isteni gon
dolat. A morális nem sexualitás, hanem az ön
tudatos, értelmes egyéniség kialakulásának törvé
nye. Benne óvja meg a maga számára az élet 
erejét, a tevékenységet, a hajlékonyságot, a mély 
bensöség és lelkesüles titkát; benne van gyökere 
a nemzedékek s a népek erejének s rákepesité- 
sének erényre, tiszteletre, szeretetre, odaadásra, 
szenvedésre, hűségre s boldogságra. Ez a régi, i 
ez az örök erkölcsi alapja az emberi életnek.

De mi ez alapon meg nem állunk. Végig 
a történelmen kisél t az a nagy veszedelem, hogy 
az ember apostatál a nagy gondolatoktol s az j 
erős akarattól s dekadens vagyis hanyatló lesz.
A dekadence-t mindig az jellemzi, hogy az em 
ber az eszményeket tűrhetetlen tehernek és kín
nak nézi, a melytől szabadulni kíván.

. E hervadt világnézettel együtt jár a lax mo
rál, melyben sem parancsolni, sem engedelmes
kedni meg nem tanulunk s csak engedni szok
tunk, szkepszis és melankólia foglalja el a szivet 
s az eszmények kettős napjai helyett egyetlen, 
de annál végzetesebb csillagzat uralkodik eszün
kön : a séxüs.’ •

Végzetesnek mondom e  csillagzatot, mert a 
hol az uralkodik, ott a kultúra elborul. A kultúra 
ugyanis uralkodó lelket s fölényes szellemet je-

Mai lapunk 4  oldal.

lent s erős harmonikus egyéniségeket nevel, mi
alatt a túltengő sexualitás gyöngeség, melytől 
psyche, intelligencia, széliem, egyéniség szétfosz- 
lik s az ösztönös eszme kerül uralomra. Végze
tes, delejes csillagzat, mely elbűvöli az embert, 
de nyomában nem járhat más, mint prostitúció, 
métely s elkorcsosulás, no meg — alighanem a 
rossz lelkiismeretnek elcsititására — a harc az 
asszony ellen, kinek Weiningerrel legújabban még 
emberi méltóságát is tagadják. Végzetesnek^itkiH" * ^  
dóm a sexus csillagzatát, mert a történelem bi
zonyítja, hogy nemzetek, melyekben a sexus ve
zet, a pusztulás utján járnak. Róma lehanyatlott, 
mikor Venus vulgivaga uralkodott; Görögország 
géniusza el virágzott, mikor a sexus jegyébe lé
pett ; nos és a modern kor ugyanazo. az utón 
jár. A művelt világ parfümös mocsarakba merül ; 
lélektelen, alacsony viszonyokat köt érzések nél
kül, — megfizetett szerelemben pazarolja el azt, 
amit semmiféle sporttal visszanyerni nem lehet. 
Eldobja magától erkölcsét, mint egy piszkos pa
pírlapot. S e bűntény szokássá, ez alávaló léha
ság közérzéssé lesz.

Mi segíthet már most vissza az erkölcsi 
alapra ?

A pozitivizmus s a szociáldemokrácia ugyan
csak nem.

Azoktól, kik mindenről csak a társadalom 
szervezetét okoljak s az embert Paprika Jancsi
nak, marionetienek nézik, nem nagy erőkifejtést 
várhatunk. Ki ne ismerné a megélhetés s a há- 
zasodás nehézségeit s annak következtében azt 
a nagy szorongást, melybe erkölcs, erény, tisz
tesség kerül; ki akarna a modern társadalmi 
állapotokért lelkesülni s azokban megmaradni ?
En nem lelkesülök ériük. De azért az úri-morált 
nem ugv akarnám megfejelni, hogy a szabad 
szerelembe s a szabad anyaságba vessem bizal
mamat s mig ez nincs proídamálva, addig minden 
küzdelmet hiábavalónak tartsak. ‘

Nem, nem, akár szegény, akár gazdag, akár 
nőtlen, akár házas, szenvedélyének hódolhat s 
hogy ne hódoljon, erkölcsi erőkre van szükség. 
Ezeket elhanyagolja a pozitivizmus s a szociál
demokrácia. ,

A jövendő társadalmi élet szervezetét nem 
ismerjük-; de annyit tudunk, hogy bármily legyen 
a társadalmi rend, bizonyára erkölcs, fegyelem, 
önuralom, lelki erő, fékező akarat, önmegtagqdás, 
lemondás nélkül meg nem leszünk; ezek az,egyé
nek tényei, melyekre minden egyesnek,; rá. J e li  
magát nevelnie s ha nem neveli, bűnös lesz, 
akármilyen szociáldemokrata paradicsomban.éljen. 
Bármilyen legyen a társadalmi, rend a szerelem 
két léleknek kizárólagos odaadásában s mélységes, 
bensőséges egybeolvadásában áll, hol válni, elsza
kadni, szabadon szeretni psychologiai szörnyű
ségek és szentségtörések.

Nem segít rajtunk az az aesthetika sem, 
mely tévhittel vádol s dr. Noppal Münchenben 
arra buzdit, hogy szabaduljunk föl „von den 
dualistischen Wahnvorst ellungen, denen. zufolge 
allé Weltfreudigkeit sündhaft, die Scjiönheit. des 
Menschenleibes ein Mendwerk dér tfölle u. dér 
Geschlechtstrieb eine b ő se . Begierde ist“. (Bei- 
tage zűr „Allgemeinen Zeitung.").,Nem kell föl
szabadulnunk e tévhit aló), hfliert nem vagyunk 
benne. Nekünk a szép. tgst Js|ea műve. s a ne
mi ösztön Isten akarata ; gdöi é^BfJzt panaszoljuk 
.föl,.-, hogy. a. bűn az- Isten rontja s az

. Isten, akaratát meghamisítja. Ne--hamisítsuk meg 
s  ne rontsuk ,eUaz Isten gondolatait; legyen a 
nemi ösztön isteni akarat s  pe zűrzavaros szen-
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vedély, legyen emberi s ne állati erő; fejlődjek 
ki a szép test a lélek s a szellem erejében s 
ne nyögjön a lélek egy romlandó, rothadó pe
nészfészekben. A „corpora plus quam humana" 
csak ott diszlenek, ahol áz „animae plus quam 
humanae“ élnek: a tiszta nemes erkölcsnek s 
az erős fegyelemnek trónájában.

Nem segit rajtunk Bebel spártai nevelése s 
a most nagyon hánytorgatott koedukáció sem, 
ha az embert csak ösztönös lénynek nézik, kit 
gimnasztikával megerősíteni s ingereivel szem
ben tompítani akarnak. Jó ez mind, de másod
rendű. Az akaratot semmiféle nevelésből ki nem 
hagyhatjuk s nem várhatunk mindent az ösz
tönök nemesítésétől. Az erkölcsi erők az ösz
tönök öntudatlan régiója fölött állnak s érvé
nyesülni akarnak, azokat tehát csak mint funk
ciókat kezelni nem szabad. Van szellem és lélek 
is, mely örök, erkölcsi törvényt nem ismer föl 
ösztönökkel és szenvedélyekkel szemben i s ; ez 
gerince minden spártai nevelésnek s minden 
koedukációnak. Ha ez az erő érvényesül, akkor 
sikert arat a spártai nevelés s nem árt, sőt használ 
is bizonyos koedukáció. Én is 50 leánynyal 
jártam iskolába s nem esett bennem kár.

Mindezzel szemben a mi első szükségletünk 
a nemzedéknek erkölcsi erőszakra való ránevelése.

Ne botránkozzék meg senki ez erős kifeje
zésen ; nyomósitani akarom az erőszakkal az 
erőt. A szentirás is „violenliát" em leget; mert 
nem akármilyen anyámasszonyos kilengéseké a 
mennyek országa, hanem „vioienti rapiunt illud“ 
azoké, kik erősen s erőszakosan tudnak akarni.

Ez erőszakosan erős lelkeket senki sem 
nevelheti úgy, mint a katholikus egyház, mely 
az evangélium alapján nemcsak a lelket s a 
lelki tisztaságot hirdeti a lét s a mindenség leg
nagyobb kincsének, hanem fölszitja az erkölcsi 
erőket, hogy mindig a jobbat, a különbet sze
ressük. Beleállit minket a szivtisztulás iskolájába ; 
lelkiismeretvizsgálatra, bünbevallásra, penitenciára 
nevel. Az örök élet vágyával s az örök halál 
félelmével szántja fel lelkünket. Csak az öntu
datlanság s a gépies gondolatlanság hiúsítja meg, 
vagy nem hagyja érvényesülni ez isteni paeda- 
gógiát. Az öntudatos keresztény büszke e fölséges 
intézményekre s nagyobb bizalommal lép a gyón
tatószékbe, mint akármilyen ethikai kongresszus
nak vagy dr. Forel-előadásnak termébe.

S valamint szószólói vagyunk az erőtel
jes erkölcsi nevelésnek, úgy üldözzük annak 
sokféle mételyeit. Üldözzük a tulizgatott irodal
mat ós művészetet; ez teremti meg a fertőzött, 
tisztátalan légkör* s megmételyezi a modern em
ber szellemi világát. Irányzata rendszeres fertő
zés. Mint ahogy a nyomorult lakások a fertőző 
nyavalyák fészkei, úgy ontja a sexuálisan beteg 
művészet és irodalom is az érzéki tultengés s az 
akaratgyöngeség csiráit. E csirák halált hoznak. 
Pedig ölni tilos s mérgezni sem szabad. Ha nem 
szabad, akkor ebben a sajtónak s a művészet
nek sincs szabadalma ! Meddig ütjük agyon frá
zissal a gondolatot s a szabadság féltésével zz 
erkölcsöt s nemzeti életet? Igazi farizeizmus az, 
amit a művészet s a sajtó korlátlan szabadságá
val űznek; a szellem szabadságának fényes, tisz
teletreméltó zászlajával takarják a romlás s a 
métely sírját.

Ezt a pathologikus miliőt még elmérgesiti 
a modern intelligenciának blazirt elnézése s kon- 
véncionális gyávasága, mellyel a bűn előtt lelket
lenül szemet huny. Az ifjúságnak szabad szülők, 
anyák, orvosok hallgatag, néha nyílt szentesíté
sével a mocsárba rohanva, szabad végig gázolnia 
piszkon, orgiákon, hogy aztán a házasságban 
ártatlan, fiatal teremtéseket tönkretegyen, vagy 
ami még kegyetlenebb, hűtlenségbe kergessen. 
Ugyanekkor pedig a társadalmi morál a leányo
kat üvegházi légkörben neveli, hogy átmenetek 
nélkül a legnagyobb kötelmeknek s gyakran 
egyszersmind a legsiralmasabb csalódásnak ön
tudatára ébredjenek s ez utón legszebb, legtisz 
tább, legnemesebb érzelmekben tönkre menjenek.

Itt a társadalom a bűnös. Méltán panaszolja 
föl Vera jegyese: a társadalom nevelt minket, 
az tanított meg, hogy mit becsüljünk s mit sze
ressünk s mi az alávaló, romlott társadalom té- 
velyein megyünk tönkre. S ismét: hidd el Vera, 
minket a társadalom tesz tönkre, mely a titkos 
bűnt nemcsak eltűri, hanem előmozdítja, mert 
őrzi, óvja s  a törvény oltalma alá állítja a beteg

ségnek s fertőzésnek melegágyait. Ifjúságunk meg
gondolatlan mámorában tévedünk a mocsárba. 
Erkölcsi érzésünkben megrendülve, vérünkben 1 
gyakran megfertőzve jutunk oda, hol egesz szive 
kellene szívért cserébe adni s  az életet az oda
adás szentségében, kettős szerető élette fokozni. 
Ezek az ifjúság, a világ mentségei!

Én nem fogadom el e mentséget, de kerem 
a társadalmat, első sorban a fiatal ferfivilagot, 
hogy tegye kezét nemcsak szivére, hanem a kard
markolatra is s küzdjön. A frázis nem teszi, 
gyáva panaszok nem segítenek; feszítse meg kiki 
a lázadó vérrel erkölcsi erejét s sújtsa megvetés
sel erkölcsének sírásóit. Ne imponáljon nekünk 
senki és semmi, mihelyt erkölcstelen. Ne enged
jük még caesari őrületnek sem, hogy kincsünk
ben, életünkben, vérünkben gázoljon. Ha nagy
hírű emberek, egyetemi tanárok, világfilozófok 
bolondokat mondanak, azok is csak bolond
házba valók: ne tiszteljünk meg mi semmi
nemű filozófiát, mely erkölcsiségünket megrendíti 
s mételyezi.

Párosítsa az erkölcsi érzéket öntudatos, vaj- 
lási élettel. Nézze a gyónást, az áldozást első
rendű ethikai intézményeknek, melyeket ilyen ön
tudattal gyakorol. Tekintse az erkölcsi értékekben 
Isten parancsolatait s parfümön, cigarettafüstön 
s a könnyelmű szalonok párázatán keresztül 
lássa a füstölgő Sinai hegyet, kiaszott iparlova
gok s vallást gúnyoló gigerlik racslizásától ne 
felejtse el a boszutálló természet mennydörgését 
s menjen bátran előre az Isten s az erkölcs utjain.

Ugyancsak szavunk van az anyákhoz s 
orvosokhoz; az anyákat kérjük, hogy amily mér 
tékben szeretik s óvják leányaikat, ugyanabban 
óvják meg fiaikat is; hiszen e-pontban a fél
munka is bűn, s vétenek leányaik ellen, ha fiaik 
iránt elnézők. Egy nagy orvosi kapacitással, dr. 
Neisserrel, kérjük orvosainkat, hogy figyelmez
tessék szüntelenül a városi népet, hogy a nemi 
szabadosság, melyben a lakosság él, a test és 
lélek halála, s ha óvják a mételyes lakástól, a 
füsttől és koromtól, a szőnyegek cirokjaitól, a 
büzhödt levegőtől, segítsék, kérem, sexuális fe
lelősségre is.

A komoly, erkölcsi felfogást hangoztassák 
a nők is. Legyen Vera ideáljuk! Ne higyjenek 
azoknak, kik soraikban könnyelműen gondolkoz
nak. Jogegyenlőséget kívánnak az államban, vív
ják ki mindenekelőtt a férfiak részére az erkölcsi 
kulturfokot s az ethikai egyenlőséget. Ez az igazi 
feminizmusnak s a női méltóságnak első kelléke 
s legfőbb követelménye.

Ez összeköttetésben reflektálok az egyház 
komoly kötelességére is. Nem vetem meg senki 
fegyverbarátságát, ki az erkölcsöt szolgálja. De 
érzem, hogy ott, hol erkölcsi pusztulásnak árkot 
vonni s halottakat életre támasztani kell, hogy 
ott tenni, teremteni küzdeni az egyháznak első
rendű hivatása. Mert nem teoretikus világnézetek 
ködében, hanem az erkölcs, az élet terén dől el 
a kérdés, hogy kié az igazság ? Azé, akié az élet; 
ide szúrta le az evangélium a maga zászlaját, 
melyre ráírta: uj, kiapadhatatlan, örök élet. Tudok 
életet adni, tudok életet támasztani; ez képesíté
sem, ez hivatásom bizonyítása. „De resurrectione 
mortuorum ego judicor" . . . isteni küldetésednek 
bizonyságául mondod, hogy tudsz holtakat tá
masztani ? Nos, hát itt a halott, az erkölcsi érzé
sében bankrott társadalom; támaszd föl.

Higyjük el, föltámasztja; mert először lelket 
ver bele s mélységes tiszteletre tanítja a nagy s 
felséges^ Isten iránt: ki az eszmények, a törvény 
s az erő forrása; ez a vallás; tiszteletre a jog s 
vagyon iránt, ami igazság, — tiszteletre a szülő, 
anya iránt, ami engedelmesség, — tiszteletre ön
magunk, lelkünk, testünk iránt, ami tisztaság. 
Azután tiszta, nemes, üde, nagystílű, isteni egyé
niséget állít elénk, melyet mindenki kialakítson 
magaban, s végül erőt ad hozzá szentségeiben 
gyónásában, Úrvacsorában, melyek az élet forrá
saivá változnak a hivő lelkekben. De ha az egy
ház támaszt, a társadalom ne gyilkoljon, hanem 
fogjon kezet társadalom és egyház, ész és hit 
ethika es kegyelem s lesz erejük megoldani á 
nagy problémát, megteremteni a tiszta szép 
f r° s. éí tej  ■ ■ •, leánykereskedés nélkül nőűszte- 
lettel, férfias erko’cscsel s tiszta szerelemmel
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ÚJDONSÁGOK.
—  Vizsgálóbírók. A  székesfehérvári kir. tör

vényszék vizsgálóbirájául az igazságügyminiszter 
Sárkány Ferenc kir. törv. bírót, helyetteséül pedig 
Siposs Sándor kir. törv. birót rendelte ki.

—  Tanítók közgyűlése. F. hó 26. és 27-én 
tartotta a „Fejérmegyei Tanítótestület“ évi rendes 
közgyűlését a tagok és igen szép szám ú vendég 
élénk érdeklődése mellett.

Szirbek József tantestületi elnök szép elnöki 
megnyitóbeszédében azon reményének adott ki
fejezést, hogy nagynevű miiniszterünktől, gróf 
Apponyi Alberttól, kit — úgymond —  az egész 
művelt világ méltán irigyel tőlünk, várhatjuk 
sorsunk javítását, mert számtalan tanujelét adta 
a tanítók iránti szeretetének.

Szentgericei Nagy Géza kir. s. tanfelügyelő len
dületes szép beszédben buzdította a tanítóságot, 
hogy minden bajával, panaszával forduljon biza
lommal a tanfelügyelőséghez, (nem mint magán
ember, hanem a tantestület utján) hol panaszára 
orvoslást fog találni.

Ezután elhatározta a közgyűlés, hogy gróf 
Apponyi Albert vall. és közokt. miniszternek üd
vözlő táviratot küld, ugv szintén a távollevő 
Festetics Bennó gr. kir. tanfelügyelőnek is. — 
A jövő évi közgyűlés helyéül Szfehérvárt állapí
tották meg, idejét azonban az eddigi szokástól 
eltérőleg szeptember hó első felére tették. A pénz
tár és az összes számadások rendben találtattak.

A bíráló bizottság jelentését a pályamun
kákról Teleki Sándor főjegyző olvasta fel. Be
érkezett a kitűzött tételekre két pályamű, neve
zetesen : „A hangjegyekről való énektanítás az 
elemi iskolában" és „Népiskolai kirándulások 
tervezete, tekintettel a természet iránt való sze
retet felébresztésére." A bír. bizottság mindkét 
művet jutalomra méltónak találta, az első 40, az 
utóbbi 20 korona jutalomdijban részesült. Szer
zője mindkettőnek Lanzerits Antal, tehetséges és 
munkás helybeli tanító, ki nem először viszi el 
a kitűzött jutalomdijakat.

27-én a fonomimikai oktatást mutatta be 
gyakorlatilag a helybeli zsidó iskolában Braun 
Mór tanító. A módszernek volt híve is, de a 
tanítók zöma a már kipróbált és jónak bizo
nyult irvaolvasási módszernek a hive.

A tisztujitás is megejtetvén, a tisztviselőkar 
maradt a régi, Magó Károly kivételével, ki he
lyett alelnökül Pausch Ráfael választatott meg. 
A választmányba Molnár Béla ipariskolai rajz- 
tanitó és Braun Mór választattak még be.

— A községi jegyzők gyűlése. A  fejérme
gyei községi jegyzők tegnap délelőtt 10 órakor 
gyűlést tartottak a vármegyeház kistermében. A 
gyűlés elnöke Szabó Sándor csákvári jegyző volt, 
mig a jegyzőkönyv vezetésével Ferenczy János 
egyesületi főjegyző vezette.

A gyűlés tárgyalás alá vette a Magyaror
szági községi és közjegyzők országos egyesüle
tének, továbbá az Erzsébet királynéról nevezett 
árvaház és segitő-intézet alapszabálytervezetét. A 
gyűlés a választmány előterjesztését egész terje
delmében a magáévá tette.

A megyebeli körorvosok és községi orvosok 
kérelemmel fordultak a vármegye alispánjához, 
hogy nyugdijuk a jegyzői nyugdijegyesület kere
tében nyerjen megoldást. Az alispán a kérelmet 
áttette a jegyzők egyesületéhez, érdemleges vé
leményadás végett. A gyűlés kimondotta, hogy 
nem zárkózik el az eszmétől, de felkéri az alis
pánt, hogy a községi és a körorvosok számáról, 
továbbá családi állapotáról és szolgálati idejéről 
kimutatást készíttessen.

A tulipánkert megkeresésére elhatározták, 
hogy az eszmét propagálni fogják.

A múlt 1905. évi számadást és költségve
tést egész terjedelmében elfogadták.

Brunkula Imre nádasdladányi községi jegyző 
indítványára, elhatározták, hogy áttiratban fogják 
kérni az alispánt, hogy a vármegye hivatalos 
lapjában állategészségügyi rovatot nyittasson.

Szabó Sándor elnök 20 korona jutalmai 
ajánlott fel egy állategészségügyi útmutató elké
szítésére.

A mezőrendőri törvény revíziójához a jegj'zők 
egyesülete adószolgáltatásra szólitatván fel, elha- 
tároztálr, hogy ezt a járásonkint 2— 2 taggal 
kjbővítendő választmány fogja teljesíteni.
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A gyűlés 12 órakor ért véget, amely után 
a jegyzők társasebédre gyűltek össze a Latzkovits- 
féle vendéglőben.

—  Seidel Lajos meghalt. Egy fényesen in
duló s szomorú akkordban végződő életet szakí
tott félbe tegnap a halál. Seidel Lajos, városunk 
nak egykor daliás főkapitánya tegnap este fél 8 
órakor a Szent-György-kórházban visszaadta lel
két Teremtőjének. 59 évet élt. 1878 bán, a bosz
niai okkupáció idején a mikor még a háború 
színterén küzdött, választották meg főkapitánnyá.
A csatatérről hazajövet foglalta el nehéz állását, 
a mely később annyi gyászt hozott rá. Pedig 
nem volt egyéb mint jó ember, a kinek a köny 
nyelmüsége is csak a jóságán, elnézésén, magyar 
természetében rejlő könnyüvérüségén alapult. A 
mikor vasmarokkal tartott rendet a rendetlenkedök 
közt, maga könnyen túltette magát a formákon. 
Aztán jött a vihar, a mely megrázta a városhá
zát alapjaiban. Fiáth Pál báró, az uj főispán vas
marokkal igyekezett rendet csinálni s mivel vala
kinek áldozatul kellett esni, Seidel Lajos lett az 
áldozat. Egy évig volt a szegedi csillagbörtön 
lakója. Testben lélekben megtörve tért onnan 
haza. Nem tudott beleilleszkedni a társadalomba 
s  azért mindinkább süppedt lábai alatt a ta
laj. A régi jóbarátok elhagyták, az újak nem 
neki valók voltak. Mindennap kisebb lett. Lel
ke erejét felemésztette testének elgyengülése, 
a mely szánalmas, roskatag maradványa
lett a réginek. Régóta már csak sajnálni tudtuk. 
Lelke egyensúlyának összeroskadása után terhe 
lett önmagának is, másoknak is, úgy hogy pár 
hét előtt a Szent György küzkórházba kellett 
szállitani, a hol szakavatott ápolás alá került. A 
paralyzis progressziva —  az agylágyulás — gyor
san végezte munkáját. Az egykor daliás Seidel 
Lajos, miután Istenével kibékült, megszenvedve 
itt a földön, a mit tévedései büntetésként elszen
vednie kellett, tegnap visszaadta megtisztult lel
két Teremtőjének. Mi tudjuk jól, hogy nincs 
ember, a ki meg ne bocsátott volna neki s a ki 
őszintén ne sajnálkozna szomorú sorsa fölött, el 
gondolkozva: sic transit glória mundi — igy 
lesz semmivé a világ dicsősége.

Temetése holnap, pénteken d. u. lesz a 
Szentháromság temető kápolnájától.

—  Köszönetnyilvánítás. A Székesfehérvári 
Keresztény Kereskedelmi Alkalmazottak Köré-nek 
16-án tartott őszimulatságára felülfizettek m é g : 
Városy Gyula dr. 10 kor., Szabady József dr. 
4  kor., özv. Perlaky Istvánné 2 kor., Kováts An
tal 2 kor., N. N., N. N. 80—80 fillér, Krammer 
Anralné és Szebehelyi nővérek 50—50 fillér. Az 
adományozók kegyes jóindulatáért hálás köszö
netét mond a rendezőség.

—  Hirtelen halál. Városszerte fájdalmas 
megdöbbenést keltett a hir, hogy dr. Faludi 
Miksa, a Felső Kereskedelmi iskola igazgatója 
tegnap délben szivszélhüdés közben 55 éves 
korában hirtelen elhunyt. Régóta betegeskedett, 
szívbajról panaszkodott s az orvosok ütőér el- 
meszesedést konstatáltak nála. Tegnap délig 
tanított, aztán hazament ebédelni. Beleült egy 
fauteuilba s kezébe véve az újságot, olvasni 
kezdett. Majd legközelebbi fiumei útjáról kezdett 
nejével beszélgetni, a ki közben kiment, hogy a 
levest behozza. Mikor belépett, csodálkozva látta, 
hogy férje feje lehanyatlott. Hozzálépett s elször- 
nyüködve látta, hogy nincs már élet benne. Úgy 
szólva, fájdalom nélkül, egy lehelettel oltotta ki a 
halál életét.

Dr Faludi Miksa nem mindennapi férfiú volt 
Székesfehérvárott. Mint embert mindenki becsülte 
békés, tapintatos, konciliáns modoráért. Soha nem 
kereste az ellentéteket, hanem teljes lelkesedéssel 
igyekezett azon, hogy intézetét minél magasabb 
nívóra emelje, megfeleljen annak a nemes nagy 
hivatásnak, amely számára kijelölve van. Az 
ifjúságot szerette lelke mélyéből. Ha kellett, erőt 
vett alaptermészetén, a szelídségen is és szigorú 
is tudott lenni tanítványaihoz. Nagy műveltsége, 
sokoldalú tapasztalatai a legértékesebb tanári 
erők közé sorolták őt. A társas életben szintén 
általános népszerűségnek örvendett. Elő lexikon 
volt. Ha a társaság tudománya valamin meg
akadt, Faludi dr. bizonyosan kisegítette a kér- 
dezősködőket. Sokszor órák hosszat citált 
magyar, német költeményeket, egész színdarabokat, 

színházak régebbi repertoir darabjaiból ugy- 
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szólva minden dalt kívülről tudott. Memóriája 
egy élő adoinatár volt. '

Mint utazásrendező pedig unikum volt szé 
les Magyarországon. Évek hosszú során át min
den évben rendezett egyikét utat Európa külön
böző országaiba. Sokszor bejárta egész Európát. 
Zseniális leleményesseggel tudott u i programmot 
összeállítani s különösen, kieszelni társasága szá
mára a jó ellátás és kényelem mellett a lehető 
olcsóságot. Annyi bizonyos, hogy akkora utasat, 
a mekkorákat Faludi dr. társaságai tettek, egyes 
emberek csak három-négyszeres költséggel tehet
tek volna meg. Ő maga az utazás közben 
keveset élvezett, legfeljebb a tavaszi húsvéti 
kiránduláskor, a mikor a Riviérát kereste fel s 
hosszabb időn keresztül volt egy helyen. U ren
desen az utazás technikai részével való bajlódást 
tartotta fenn magának, a többit, az élvezeteset 
az utuarsaság tagjaira hagyta. Az bizonyos, hogy 
igen sok embert igen nagy hálára kötelezett uta
zásai rendezéseivel. A múlt evben Franciaországba 
akarta vezetni társaságát, szívbaja azonban, a 
mely folyton fenyegetőbben jelentkezett, vissza
tartotta öt. Félt, hogy valami nagyobb izgalom 
folytán életével fizeti meg vállalkozását. Az idén 
azonban már újra foglalkozott lelke a jövő ter
veivel. Skóciába akart menni a vakációra. A 
halál azonban útjába állt s hirtelen készülődés 
után rövid s mégis nagyon hosszú utazásra vitte, 
a hova nem ő készítette a programmot s a hon
nan nincs többé visszatérés. Nyugodjék békében, 
a Mindenható irgalma legyen bőséges számára.

Haláláról a következő gyászjelentést kaptuk -.
A Székesfehérvári Kereskedelmi Társulat, 

mint a Székesfehérvári Felső Kereskedelmi Iskola 
fenntartó testületé, továbbá ennek az iskolának 
a tanán kara mély fájdalommal tudatja, hogy 
dr. Faludi Miksa ur, aki 36 éven át volt az is
kola tanára, illetőleg igazgatója, 190G. évi szep
tember hó 26-án délben, 55 éves korában hirte
len elhunyt. Az iskola fennállását és felvirágoz
tatását illető elévülhetetlen érdemei, szerető kar
társi érzülete és a tanulóifjúság iránt való atyai 
szeretete örök emléket véstek elöljárói, tanártársai 
és tanítványai szivébe. A megboldogultnak földi 
maradványait f. hó 28-án d. e. 10 órakor a me
gyeháztéri 15. számú gyászházból kisérjük örök 
nyugalomra. — Székesfehérvár, 1906. szeptem
ber 26. — Fáradhatatlan munkásságban eltöltött 
élet után legyen édes a pihenése 1

—  Állategészségügy a vármegyében. Baracs 
községben a sertésvész, Nagylók községben a 
sertésorbánc megszűnt. A községek feloldottak a 
zárlat alól.

—  A „Népszava11 támadásai. Két hónappal 
ezelőtt történt, hogy Mayer Lajor festő megőrült, 
úgy hogy a rendőrség közbelépésével kellett őt 
Szent György-kórházba szállítani. Mint a rendőr
ségtől kiadott hirt mi is megírtuk. Egy kissé ki
színezve, mert hiszen tudtuk, hogy maguk az 
iparosok is sok tréfát csináltak vele. A hir nyo
mán nagy felzúdulás támadt s az iparosok közül 
sokan félremagyarázva sorainkat, indokolatlan 
sértésekről panaszkodtak. Mi a tényállás alapján 
válaszoltunk s elhatároztuk, hogy a dologról 
többé nem szólunk, pihenni hagyjuk a halottat s 
nem mondunk róla se jót, se rosszat. Most se 
szólnánk, ha valami névtelen alak otromba módon, 
szemenszedett rágalmak által nem kényszerítene 
bennünket rá. Hogy miért teszi nem tudjuk. 
Lehetetlen azonban, hogy a szerencsétlen Mayer 
Lajos emléke iránt való tisztelete, vngy annak 
családja iránt való becsülése vezetné, mert akkor 
semmi esetre sem kényszerítene bennünket arra, 
hogy olyan dolgokat bolygassunk meg, amiről 
épen a halott iránt való figyelemből hallgatni 
akartunk s ami — tudjuk jól — kellemetlenül 
érinti magát a hátrahagyott családot is.

Augusztus közepén a Pázmány Egyesület 
védőirodájától — amely az egyház és az egyház
hoz tartozók megvédelmezését tűzte feladatául, 
—  a következő, a „Népszava" aug. 16-ik számá
ban megjelent sorokat kaptuk:

„ Bilkei ur lapot szerkeszt. Székesfehér
várról írják nekünk: Székesfehérvárott van 
egy zuglap, a „Fejérmegyei Napló", Bilkei 
csuhás a szerkesztője. A reverendás szerkesztő 
sötét jelleméhez méltón, piszkos módon meg
rágalmazott egy tisztességes polgárt, aki szegény  
megőrült. Azt hazudta a szerencsétlenről, hogy
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iszákos volt és a pálinka őrjítette meg. Ha 
iszákosságról ebben az esetben sző lehet, 
akkor ez bizonyára csak Bilkei ürra vonat- 
kozhatik."

Mi erre válaszoltunk a Védőiroda utján s 
megírtuk, hogy a Mayer Lajosra vonatkozó ada
tainkat a rendőrség hivat ílos híreiből merítettük, 
továbbá, hogy magát az esetet más lap, pl. a 
Székesfehérvári Hírlap is megírta. Az i^zákosság 
vádjára vonatkozólag pedig azokra hivatkoztunk, 
a kik lapunk felelős szerkesztőjét jól ismerik s a 
kik bármikor tanúskodhatnak róla, hogy az em 
lített vád komisz rágalom. Gondoltunk sajtópörre 
is, de aztán lemondtunk róla. Először, mert sok 
hercehurcával jár, másodszor, mert azt gondol
tuk, hogy a Népszava nincs akkora tekintély, 
hogy valakinek a becsületét kisebbíthetné. Végül 
leginkább azért, mert a Mayer-család iránti kímé
letből nem akartuk egy halott ember szemfedőjét 
fellebbenteni, a kinek elmúlt cselekedetei szolgál
nának a mi védelmünkre.

' Szept. 21-én azonban ismét levelet kaptunk 
a Pázmány-Egyesülct Védőirodájától, a mely arra 
kért- bennünket, hogy a Népszava szept. 20-iki 
számában megjelent következő hirre adjuk meg 
a választ:

— Fricska a Pázmány-irodának. Az oly 
fürgén cáfoló Pázmány-iroda „Bilkei ur lapot 
szerkeszt" cimü közleményünkre úgynevezett 
„cáfolatot" küldött be, melyben valótlannak 
mondotta állításainkat. Az eredeti hir bekül
dője most alábbit ajánlja a Pázmám -iroda fi
gyelmébe :

„Igenis Bilkei ur hazudik, ha azt mondja, 
hogy a „Székesfehérvári Hírlap" is úgy nyilat
kozott a szerencsétlenről, mint ő és kétszer 
hazudik, ha azt állítja, hogy a rendőrség is 
úgy adta ki a hirt. Valószínű, hogy a „Védő
irodádnak nincs tudomása a Bilkei ur részeg
ségéről, de azért másoknak van. Többek kö
zött Schmidt Istvánnak és Kövits Árpádnak is, 
kikkel Bilkei ur együtt szokta a hegy levét 
fogyasztani."

Ez az impertinens, komisz írás kényszerít 
bennünket, hogy az erre vonatkozó dolgokat nyíl
tan feltárjuk s bemutassuk olvasóközönségünk
nek, hogy mily aljas fegyverekkel küzd ma egy 
párt, a szociáldemokraták pártja különösen a ka- 
tholikus papság ellen.

A mi a Székesfehérvári Hírlapot illeti, az 
megírta Mayer Lajosról, hogy megőrült és hogy 
hova, merre szállították. Hogy más modorban 
irt, az nem tartozik hozzánk, mert sohasem irtuk, 
hogy úgy irta meg az esetet, mint mi.

A mi a rendőrség hivatalos adatait illeti, a 
rendőrség hivatalos aktájából (5336. szám. Erk. 
1906. jul. 28.) közöljük a következő adatokat, 
melyeket Mayer Lajos szerencsétlen esete alkal
mával felvettek:

Kérdések az elmegyógyintézetekbe és kór
házak elmebeteg osztályaira felveendő betegek 
kór- és egyéb előzményi adataira n ézve:

1.) Név, stb .: Mayer Lajos, 48 éves, r. k. 
nős, festő. Székesfehérvár. .

16. ) Iszik-e és mennyi szeszes italt ?: Roppant 
sokat ivott, különösen az utóbbi időben.

17. ) Mi a feltevés a jelen elmebaj okára 
nézve?: Deliriutn tremens.

18. ) Milyen tünetek előzték meg az elme
betegséget . . . ?: VH\26. dühös lett.

20. ) Mi a feltételezett elmekórforma ? : 
Delirium.

21. ) Veszélyezteli-e a beteg a közbizton
ságot . . . ?: Igen, nekimegy családtagjainak s a  
házban lakóknak.  ̂ _

Orvosi vélemény : A  betegség iszákos rezgőrj, 
gyógyítható . . . a beteg nagy fokban közveszélyes, 
egyik országos intézetben való elhelyezését saját 
költségére ajánlom.

Székesfehérvár, 1906. julius 28.
Dr. Bierbauer Viktor

v. tiszti főorvos.

Ennek alapján Reé István rendőrfőkapitány 
hivatalosan kérte a m. kir. áll. elmegyógyintézet 
igazgatóságát, hogy Mayer Lajost, a ki „oly 
tünetek közt betegedett meg, hogy kényszerzubbony 
alkalmazásával a . városi mentőknek kellett laká
sáról a városházára szállitani“ —  vegyék fel a 
budapesti elmegyógyintézetbe.

Ennyit arra nézve, hogy egy szavunk se
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volt rágalom, mikor azt irtuk, hogy Mayer Lajos 
a szesz mértéktelen élvezése folytán esett delinum 
tremensbe és őrült meg.

A mi most már Bilkei Ferenc személyét, 
illetőleg az állítólagos részegség róla terjesztett 
vádját illeti, Bilkei Ferenc bátran felszólít bárkit, 
nyilatkozzék, hogy látta-e őt valaha ilyen álla
potban ? Igenis szokott néha hozzáillő úri emberek 
társaságában szórakozni s ezt meg fogja tenni 
ezután is, ha tetszik a Népszavának, ha nem. 
Az illendőség határait azonban nem lépte át, 
annál kevésbbé volt részeg, mint a hogyan a 
Képszava rágalmazója állítja.

A mi a Népszava két koronatanúját: 
Schmidt Istvánt és Kövits Árpádot illeti Bilkei 
Ferenc kijelenti, hogy soha ily nevű urakat nem 
ismert, ennélfogva soha a hegy levét sem fo 
gyaszthatta társaságukban. Sőt utána nézett a 
rendőrségnél is, a hol a rendőrbiztosok, mint a 
város lakóinak ismerői hivatalosan is kinyilvá
nították, hogy Kövits Árpád és Schmidt István 
nevű egyének Fehérvárott egyátalán nem léteznek. 
Ugyanily választ kapott a bejelentő hivataltól is, 
hol szintén nem ismernek ilyen nevű egyéneket. 
Ennyi erővel bátran Artaxerxes Salamont, vagy 
Horatius (Joclest is Írhatott volna a Népszava.

Úgy látszik, hogy Népszaváéknál sport a 
rágalmazás, különösen a papi egyének sárral 
való bepiszkolása. Hogy azonban a Népszava 
meg legyen győződve arról, hogy a puska né
melykor visszafelé is elsülhet, Bilkei Ferenc vesz 
annyi fáradságot magának, hogy a Népszava 
említett rágalmaival szemben a bíróságnál keres 
orvoslást. Nem kér és nem vár semmiféle rekti- 
fikációt, hanem máris megtette ügyvédje utján a 
lépéseket arra nézve, hogy a Népszava névtelen 
cikkírójának rágalmait a törvény utján minél 
előbb megtorolja.

—  Tűz a Szeder-utcában. Tegnap délelőtt 
fél 12 órakor tűz volt a Szeder-utcában. Gazdag 
János földmives udvarón egy kisebb és egy na
gyobb szénakazal gyuladt ki és lett a lángok 
martalékává. A helyszínén megjelentek a tűzoltók 
és jó másfélórni munka után lokalizálták a tüzet. 
A megejtett tüzvizsgálat megállapította, hogy a 
tűz valószínűleg gyermekeknek gyufával való 
játékából keletkezett.

—  Elvert szölőpásztor. Komjáli József Sza- 
badbattyán község szőlőhegyén a szólőpásztori 
teendőket látta el. A napokban Komjáti a szőlők

. között három idegen férfit vett észre, akik köze
ledtére futásnak eredtek. Komjáti üldözőbe vette 
a menekülőket, akik a bolgár kertészek kertjein 
keresztül vették útjukat. Természetesen ez nem 
tetszett a bolgároknak és most már ezek is ül
dözni kezdték nemcsak a három idegent, hanem 
a szőlőpásztort is és ez utóbbit el is fogták. 
Miután Komjáti a vadnyelvü bolgárokkal nem 
tudta magát megértetni, ezek karókkal addig ütöt
ték, mig vértől borítva össze nem esett, .nz elvert 
szőlőpásztor, aki alig tudott lakására vánszorogni 
a csendőrségnél tett feljelentést bántalmazol Rejkó 
Tihanov és Levterev Györgye ellen. Az ügy a 
bíróság elé kerül.

—  Musteladás. Székesfehérvári Szá
raz réti szöllőhegyen mintegy 70—8 0 hek
toliter must eladó Készpénz fizetés elle
nében szüreteléskor a must átveendő. 
Részleteket Dr. Sziits Andor ügyvéd iro
dájában az irodai órák alatt.

—  Látogatás a Maroshegyen. Takács 
István Zámoly-utca (>2. szám alatti munkás láto
gatóban volt a Maroshegyen, amelynek levétől ö 
is, meg Horváth János nevű társa is jól be- 
szeszelt. A borgőzüs hangulat verekedésbe ment 
át és Horváth János teljes erővel döfte bicskáját 
Takács István balfüiébe. A hegyes kés a dob
hártyát szakította keresztül, megsértette a hallás 
szerveit és igy a maroshegyi zenkózásnak való
színűleg süketség lesz a vége.

-  Késelés az Ipar-kávéhazban. Jábor György
20 éves munkás az Ipar-kávenaz .falai 
részesült á megbicskázás örömeiben. Mulató
társai, kiknek nevét Jábor György nem akarja 
megmondani, combjába ütötték bicskajuKai. a 
Györgyöt a Szent György-közkórhazban ápolják. 
A rendőrség megindította az eljárást. _ ,

-  A  palotai Utcából. Illés István 29 eves 
gyári munkás vasárnap éjjel Papp József 69 ík 
gyalogezredbeli közlegény és Boros Jozset sze
der-utcai földmiveslegény társaságában mulatott 
egy palota-utcai vendéglőben. Reggelre járt az 
idő, amikor a három cimbora hazafele indult. 
Útközben valami felett összeszólalkoztak es Boros 
József kést rántva Illést hátán és nyakán meg- 
szurta. Papp József sem akart kisebb legeny 
lenni, mint a késelő civil, előrántotta oldalfegy- 
vérét és ezzel Illést homlokon vágta. Az áldozat 
csak nehezen tudott bántalmazol elöl lakásába 
menekülni. A rendőrség megindította az eljárást.

—  Gazdasági tudósitó. A földmivelésügyi 
miniszter Fejérvármegve váli járásában Móori 
König Gyula pusztazámori lakost a gazdasági 
tudósítói tiszttel bízta meg.

Névváltoztatás. Steyermann József isztiméri 
illetőségű, budapesti lakos vezetéknevét belügy
miniszteri engedéllyel Suri-ra változtatta.

—  Kávéházi idil. Eltörött a hegedűm ! ezzel 
a panasszal állított be ma délelőtt Hosszú Náci 
cigány muzsikus Simon Sándor rendőralkapitány- 
hoz, akinek azután elmondotta, hogy Lukács 
József déli vasúti napszámos volt az, aki az ő 
50 koronát érő hegedűjét összetörte, amikor teg
nap éjjel az Ipar kávéházban muzsikáltak neki. 
A rendőrség a duhaj legény ellen megindította 
az eljárást.

Több oldali felszólításra van szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat és 
vasárnap a felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

Egy tendenciózus valótlanságról.
A fenti cim alatt „Falragasz-vállalat” alá

írással dr. Lurja Áladár a „Székesfehérvár és 
Vidéke” f. hó 25-iki számában nyilatkozatot 
közül, melyben kijelenti, hogy „tendenciózusan 
elferdített és valótlan dolgokat" állítottam a kiál
lítási bizottság f. hó 22-iki ülésén a falragasz
vállalat birtokosáról s ezen állításomat „tenden
ciózus ráfogásnak bélyegzi."

Nem foglalkoznám e nyilatkozattal,- meri 
hisz a nagyközönség a tényállással tisztában 
va n ; de ismertetem a tényállást csak azért, hogy 
beigazolást nyerjen: ezen közérdekű ténykedés
ben kit vezetett üzleti kapzsiság s kinek áll ér
dekében elferdíteni a valóságot?

F\ hó 21-én (pénteken) este Vidor Izidort, 
a falragasz-vállalat társtulajdonosát Nádor-utcai 
üzletében kerestem. Az üzlet zárva volt. Felke
restem tehát f. hó 22-én (szombaton) reggel 49 
órakor s  ekkor abban állapodtunk meg, hogy a 
kiállítási felhívást vasárnap kora reggel Vidor 
kiragasztatja, aki ekkor jelezte, hogy az ármeg
állapításnál méltányos lesz s kijelentette, hogy a 
Felhívás-példányokat „utalványozás" végett a cég
társhoz, Lurja Aladárhoz küldjem. Ez már a dél
előtt folytán megtörtént, tehát alig jártam el ké
sedelmesen. Hogy Fényes és Koczka miféle fal
ragaszokat adtak át Búrjának, ez engem nem 
érdekelt.

A tényáilás ismertetésénél Lurja Aladár 
falragasz-vállalkozó épugy, mint későbbi kijelen
téseiben, a valótlan állítások szuperlativusához ér 
„Négyszer is kerestek — úgymond — minden
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felé Kirisiíset, de található nem volt.“ Ezzel 
szemben csak a következőket jelentem ki: a  
nyomdász-fiu, illetve mindenes —  mert az Ipar i 
eddig a Lurja-nyomdában nyomattam —  szomba
ton reggel 9 órakor volt nálam kéziratért, később 
fél 12 órakor a lapoldalok első levonatát hozta 
s ekkor kértem, hogy a lappal siessenek, mert 4 
órakor dolgom van. Tanuk igazolják, hogy e 
napon már d. u. 1 órakor, mint minden szombati 
lapkiadásnál, az irodában voltam s  ott 3 lapki- 
hordóval együtt vártam a késedelm esen hozott 
Ipar-1. Ekkor izente Lurja. hogy a felhívások 
kiragasztása tárgyában beszélni akar velem. A 11. 
jegyző beérkezte után hagytam el a hivatalt s 
úgy fél 6 óra tájban kerestem fel Lurját. Kérdé 
sére kijelentettem, hogy már reggel Vidornál 
elintéztem a dolgot, mire ő ezt fe le lte: „Vidornak 
semmi köze a dologhoz!” E z lehetséges, ámbár 
a hatósági bejelentés szerint Lurja és Vidor 
társas üzlet. Itt említettem, hogy nem helyes, 
miszerint kettős zsidóünnepen egy ilyen üzlet 
gazdátlanul álljon. Lurja felvilágosításul kijelen
tette, hogy a zsidó ünnep dacára is lebonyolította 
a fairagasztási üzleti kötéseket.

Most az árak iránt érdeklődtem. Vasárnap 
és szerdán 80— 80 drb. felhívást kértem kiragasz- 
tatni s Lurja 1— 1 kiragasztás diját 20 koroná
ban állapította meg. P'ényesnek és Koczkának 
kártérítési igényéről szó sem volt. A lényeg az, 
hogy, ha tényleg 80 tábla állana rendelkezésre, 
egy darab kiállítási Felhívás kiragasztása 25 fil
lérbe került volna. Mivel azonban Neuwelt Samu 
ragasztó kijelentése szerint egyes táblák javítása 
miatt 50 tábla is alig van, könnyű kiszámítani, 
hogy darabja 40 fillérbe került volna. Hát ez bi
zony üzletnek elég jó üzlet, de az „iparkiállitás 
közérdekű fontosságát tekintve" megérdemli a 
legvastagabb kritikát. Ezt az összeget sokalván, 
a plakátokat elhozattam e kijelentéssel: ez komisz 
zsidó gseftelés a kiáilitásssl szemben.

húrjától jövet az ülésre si< ttem s előadtam 
a fentieket. Hogy titkári jelentésem kapcsán egv 
iparkiállitássnl szemben kritikán alulinak s minő- 
sithetlcnnek jeleztem ezt az eljárást, e t  tény. S 
hogy velem teljesen egy véleményen volt a bi
zottság, azt igazolja az elhangzott megjegyzése
ken kívül az a momentán történt elhatározás, 
melynek eredménye lett a F'elhivások üzleti ki
rakatokban történi elhelyezése Lurja vállalatának 
teljes mellőzésével. Hétfőn Vidor újabb ajánlatát 
a bizottság határozatára való hivatkozással el
utasítottam.

Lurja kertelő mosakodását értem. Sokszor 
felpanaszolta, hogy a kiállítási nyomtatványokból 
semmit sem kapott. Ez fájt neki. Én azonban a 
bizottság utasítása szerint jártam el. A sróf most 
visszafelé szorított, a bizottság határozata meg
gátolta az alkalom üzleti kiaknázását. Nekem 
mindenesetre kellemesebb lett volna, ha a Felhí
vás kirakati elhelyezése végett nem kellett volna 
az üzleteket végigjárnom.

De más háttere is van a vádaskodó nyilat
kozatnak. Ugyanezen szombaton vontam meg az 
Ipar  nyomtatását Lurjától. Tudom, hogy ez sem 
érintette kellemesen.

A fentiekben igazoltam, hogy késedelmesen 
nem jártam e l ; hogy négyszeri keresletésem vas
tag valótlanság. Az ülésen tett teljesen közvetlen 
nyilatkozatom kétségtelenné teszi, hogy Lurja 50 
Felhívásért 20 koronát számított s az általa fel
hozott 40 koronás kártalanítás egy nagy mese 
csak azért, hogy a díjtarifa felsrófolása egy kissé 
indokolt legyen. ‘

Most már talán igazságosan megbírálhatja 
mindenki, hogy ki mosakodott „tendenciózusan 
elferdített és valótlan dolgokkal.” Nekem nem 
volt érdekem.

Székesfehérvár 1906. szeptember 26.

Kirisits Bódog,
mint kiállítási titkár.

Tüdobetegsegek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofulozis, influenza
eltaa számláim tanár és orvos által naponta ajánlva.

rihoif ^féktelen trtánzatofeat is kínálnak, kérjen mínrfpnir̂
r,Scehe“ erideti csomagolást.

W. H s fm m -L a  Rwhe *  Ce. Basel (Stij'l

Nyomaton az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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